Số 59, Cách mạng tháng 8, P. Xuân An, TP. Long Khánh Tel: (0251).3877229, 3879579, 3647258

Email: phongkinhtetplk@gmail.com

ỦY BAN NHÂN DÂN

 THÀNH PHỐ LONG KHÁNH

Số:  151/UBND-NN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long Khánh, ngày 18  tháng 01 năm 2024

V/v triển khai Quyết định số

4880/QĐ-BNN-KTHT ngày

15/11/2023 của Bộ Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn về đào tạo

nghề “Kinh doanh nông nghiệp”

Kính gửi:

- Trưởng Phòng Lao động, Thương binh và Xã

hội;

- Trưởng Phòng Kinh tế;

- Chủ tịch Hội Nông dân thành phố;

- Giám đốc Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp

thành phố;

- Giám đốc Trung tâm Văn hóa, Thông tin và

Thể thao thành phố;

- Giám đốc Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và

Giáo dục thường xuyên thành phố;

- Chủ tịch UBND các phường, xã.

Nhận được Công văn số 82/SNN-PTNT&QLCL ngày 08/01/2024 của Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc triển khai Quyết định số 4880/QĐ-

BNN-KTHT ngày 15/11/2023 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về

đào tạo nghề “Kinh doanh nông nghiệp” (file điện tử đính kèm); UBND thành

phố có ý kiến như sau:

1. Giao Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội: Chủ trì, phối hợp với

UBND các phường, xã tổ chức rà soát, đánh giá nhu cầu, xây dựng kế hoạch đào

tạo nghề nông nghiệp sát với thực tế, đáp ứng yêu cầu sản xuất của nông dân và

nhu cầu thị trường lao động, gắn với chương trình mục tiêu quốc gia, các

chương trình dự án triển khai trên địa bàn.

2. Giao Phòng Kinh tế: Tăng cường công tác tham mưu trong tổ chức

kiểm tra, đánh giá việc đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn.

3. Giao Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và Giáo dục thường xuyên thành

phố, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thành phố:

- Tổ chức đào tạo nghề “Kinh doanh nông nghiệp” trên địa bàn thành phố.

Đẩy mạnh ký hợp đồng với các đơn vị sử dụng lao động để tổ chức đào tạo nghề

theo yêu cầu.

- Phối hợp với Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp tỉnh, Trung tâm Dịch vụ

nông nghiệp tỉnh tổ chức đào tạo “Kinh doanh nông nghiệp” cho lao động nông

thôn khi có nhu cầu.

2

- Củng cố lại cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên để có đủ điều kiện tham gia

đào tạo nghề nông nghiệp; Đổi mới phương pháp đào tạo theo hình thức bắt tay

chỉ việc, đào tạo thực hành là chính, đào tạo tại nơi sản xuất.

4. Giao Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thành phố tuyên truyền trên

hệ thống truyền thanh của thành phố, thông qua cổng thông tin điện tử thành phố nội

dung Quyết định số 4880/QĐ-BNN-KTHT ngày 15/11/2023 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn để người dân được biết và tham gia các lớp đào tạo.

5. Đề nghị Hội Nông dân thành phố chỉ đạo Hội Nông dân các phường, xã

triển khai đến hội viên nội dung Quyết định số 4880/QĐ-BNN-KTHT ngày

15/11/2023 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, vận động hội viên

nông dân tham gia các lớp đào tạo nghề “Kinh doanh nông nghiệp” trên địa bàn.

6. UBND các phường, xã:

- Tuyên truyền, hướng dẫn người dân nội dung Quyết định số 4880/QĐ-

BNN-KTHT ngày 15/11/2023 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Vận động Nhân dân tham gia các lớp đào tạo nghề “Kinh doanh nông

nghiệp” trên địa bàn.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc kịp thời báo cáo, đề

xuất UBND thành phố để chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, các PCT UBND TP;

- Chánh, Phó VP;

-  Lưu: VT, TH (NN).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Quốc Thể

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-19T10:05:08+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Bùi Quốc Thể<thebq.ubndlk@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-19T13:53:37+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Ủy ban nhân dân Thành phố Long Khánh<ubnd-lk@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!